議員各位

子ども未来部長

下記のとおりお知らせします。

提供年月日 令和６年４月３０日

担当部署  子ども未来部 幼児課

担 当 者 名 所属長：川那邉 朋裕

連 絡 先 直通：077-561-2365

内線：2460

待機児童の発生について（令和６年４月１日現在）

【概要】

 本市では、子育て世帯の転入や共働き世帯の増加、就労形態の多様化による保育ニーズの高まりにより、認定こ

ども園や保育所への入所申込者数は増加を続けており、令和６年４月１日現在、国基準（令和６年度版 こども家

庭庁「保育所等利用待機児童数調査要領」）による待機児童数が１７人となりました。

 なお、保留児童（御希望通りの認定こども園等に入れなかった等）として入所できていない児童は、１１２人と

なっています。

 待機児童の発生要因は、保育ニーズの高まりや、保育士等の確保が困難であること等があげられます。

 今年度は、令和５年６月補正予算に計上した保育士等奨学金返還支援事業や保育士等就職定着応援支援事業を引

き続き実施することで、保育士等の確保や定着を促すことに加え、新聞折り込み求人紙を活用し、求人情報の発信

に係る機会を増やすことや、養成学校等に訪問し、直接学生に対して説明を行うことにより、更なる保育士等の確

保に努めていきます。

【待機児童解消に向けた主な取組（令和５年度）】

① 保育定員の拡大（定員 28人増）

  ・私立認定こども園と小規模保育施設の統合による定員増（定員 14人増）

  ・私立認定こども園や小規模保育施設における定員見直しによる定員増（定員 14人増）

② 保育士等の安定的な確保と保育士等の確保のための広報活動（令和６年度も継続実施）

  ・保育士等奨学金返還支援事業

・保育士等就職定着応援支援事業

  ・私立認定こども園等への支援（保育士等処遇改善費補助金、宿舎借り上げ支援事業補助金、保育体制強

化事業補助金、保育補助者雇上強化事業補助金など）

  ・保育士トライアル研修の実施

  ・公立保育施設の保育士の安定的な確保（会計年度任用職員）

【待機児童の状況】各年４月１日時点

 R2 R3 R4 R5 R6 前年比

定員 4,202 4,723 4,736 4,699 4,727 28

申込者数（市民） 4,089 4,167 4,201 4,300 4,489 189

 入所児童数 3,983 4,078 4,140 4,209 4,360 151

 入所できなかった児童数 106 89 61 73 129 56

  うち待機児童数 24 0 0 0 17 17

  うち保留児童数 82 89 61 73 112 39

添付資料 なし

【報３－１】